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SEZNAM ZKRATEK

BOV – Badatelsky orientovaná výuka

ČŠI – Česká školní inspekce

GIS – Geografické informační systémy

ICT – Informační a komunikační technologie

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NG – Nižší gymnázium

RVP – Rámcový vzdělávací program

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program
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1 ÚVOD

V současné době se velmi diskutuje o problematice terénní výuky jako prvku výuky

geografie. Zkoumání blízkého okolí v rámci terénního cvičení v místě sídla školy se může

zdát poněkud problematické, a to především z důvodu nedostatku podpůrného

metodického materiálu. Přitom výuka předmětů ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda

zahrnuje mnoho pozorovatelných jevů, které se lépe vysvětlují na známých příkladech.

Pokud si žák dokáže přírodní proces představit, dokáže se i lépe orientovat v souvislostech

a vztazích mezi procesy. Při porozumění dokáže jevy předpovídat či ovlivňovat.

Jakmile se učitel rozhodne při koncipování výuky pro zařazení terénního výzkumu, postrádá

metodiku tvorby celkového pojetí výuky v terénu pro základní školy, která by mu

napomáhala k realizaci z hlediska vhodného obsahu a forem.

Pro orientovaný badatelský výzkum hovoří i přínos pobytu a pohybu v přírodě a

prohlubování vztahu učitele a žáků.
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1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je navrhnout badatelsky orientovanou výuku, zasazenou do

průřezového tématu Environmentální výchova, která bude splňovat charakteristiku a

specifika uvedená v odborné literatuře. Dalším cílem je návrh ověřit v praxi a zhodnotit vliv

tohoto přístupu na učení žáků.

Tento způsob výuky je novým moderním trendem ve vyučování, který vychází z teorie

pedagogického konstruktivismu. Uplatnění badatelsky orientovaného vyučování je

především v přírodních oborech, mimo jiné v geografii.

V rámci diplomové práce byly stanoveny tyto hypotézy a výzkumné otázky:

• Hypotézy

a) Žáci jsou schopni na základě badatelsky orientované výuky řešit problémy a chápat

danou problematiku v souvislostech odpovídajícím vyšším úrovním Bloomovy

taxonomie.

b) Žáci považují badatelsky orientovanou výuku za lepší způsob učení než pouhý výklad

ve třídě.

• Výzkumné otázky

a) Jakou účinnost měla badatelsky orientovaná výuka se zaměřením na

environmentální výchovu z hlediska budování souvislostí a rozvoje dovedností

žáků?

b) Jak žáci reflektují tento typ vyučování? Jaké důvody je k tomuto hodnocení vedou?
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TERÉNNÍ VÝUKA – VYMEZENÍ POJMU

Terénní výuku nelze jednoznačně vymezit, přesto bychom ji mohli zařadit jako velmi silnou

organizační formu výuky z hlediska místa výuky (Průcha, Walterová, & Mareš, 2013).

V anglické odborné literatuře se můžeme setkat s pojmenováním fildwork či outdoor

learning/education. Pod pojmem fildwork si můžeme dle Lambera a Reisse představit

naplnění vzdělávacích cílů pomocí osobních zkušeností při výuce mimo prostory vlastní

školy (Reiss & Lambert, 2014). Outdoor learning či outdoor education můžeme chápat jako

terénní výuku, která je logická a promyšlená, zároveň žákům rozvíjí dovednosti a znalosti a

dodává výuce přidanou hodnotu (Oost, De Vries, & Van der Schee, 2011).

V českém vzdělávání je terénní výuka pevně zakotvena. Dle definice Hotmanna můžeme o

terénní výuce hovořit o jakékoliv výuce, která probíhá v terénu, resp. mimo budovu školy

(Hofmann, 2003). Možné organizační formy: vycházka, terénní exkurze, výlet, škola

v přírodě. V závislosti na využití metod výuky a stanovených cílech jsou žáci pasivními

pozorovateli nebo aktivními badateli (Hofmann, 2003).

Obrázek 1 - Změna role učitele a žáka při různých přístupech k terénní výuce (Zdroj: Oost, De Vries, &
Van der Schee, 2011, překlad a zpracování autora)

Posledních padesát let se terénní výuka vyvíjela. Především při použití jejích různých forem

od terénní exkurze, přes potvrzování a stanovování hypotéz až po badatelsky orientovanou
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výuku. Při každé výuce se proměňuje role učitele a žáka (viz Obrázek 1). Při zvolení terénní

exkurze má větší zapojení do výuky učitel jako poskytovatel informací a žák vystupuje jako

pasivní příjemce. Při využití BOV učitel informace pouze zprostředkovává a žák vystupuje

jako aktivní účastník (Oost, De Vries, & Van der Schee, 2011).

2.2 BADATELSKY ORIENTOVANÉ VYUČOVÁNÍ

Badatelsky orientované vyučování (BOV) je relativně nová metoda vyučování, která se

zaměřuje na propojení souvislostí a poznatků z přírodovědného vzdělávání do běžného

života. V českých školách se BOV více prosazuje posledních deset let (Dostál, 2015). Cílem

tohoto způsobu vyučování by mělo být porozumění přírodním zákonům a získání zájmu o

přírodu a o své okolí. V žákovi by BOV mělo vyvolat otázky jako „Proč se to učíme? K čemu

mi to bude?“ a hledání odpovědí na ně. Při bádání propojují poznatky z různých přírodních

věd. Vyvíjí se mezioborové vazby (Stuchlíková, 2010).

Charakteristické pro BOV je rozvoj zdatnosti a experimentování žáků (tzv. činnostní

vyučování). Učitel má možnost aktivity dopředu připravit a uvažovat o možných scénářích

řešení žáků. Pro badatelsky orientované vyučování je typická náročná příprava a jistá

flexibilita vyučujícího. Přesto musí předpokládat nenaplnění předpokladů a stanovených

cílů (Papáček, 2013). I nevydařená badatelsky orientovaná výuka může znamenat naplnění

některých předem stanovených cílů. Především hledání správného řešení a zvolení vhodné

metodiky od získání, zpracování, přes vyhodnocení a shrnutí (Dostál, 2015).

Hlavním cílem přírodovědného vzdělávání by mělo být porozumění přírodním zákonům a

jevům. Pokud bychom chtěli tento cíl splnit, je vhodné využití BOV, které nové poznatky

aplikuje i na případy z běžného života.

Podle Dalemovo výzkumu z roku 1969 si žák nejlépe zapamatuje to, s čím tvoří. Osvojování

nových poznatků seřadil následovně (v procentech je vyjádřeno, kolik učiva si žák pamatuje)

(Dostál, 2013):

• 10 % z toho, co pouze čte

• 20 % z toho, co slyší

• 30 % z toho, co vidí

• 50 % z toho, co vidí a slyší

2 TEORETICKÁ ČÁST

8

• 70 % z toho, co říká a píše

• 90 % z toho, co dělá

Pokud bychom vycházeli z tohoto výzkumu, nejvíce si žák zapamatuje, když se ve výuce

projevuje aktivně a něco vytváří. Tato situace vede k lepšímu pochopení a kvalitnějšímu

zapamatování zkoumaného jevu. Tento fakt představuje shodu s hlavními cíli badatelsky

orientovaného vyučování.

2.2.1 VYMEZENÍ POJMU INQUIRY

Při studování odborné anglické literatury ve spojení s badatelsky orientovanou výukou se

setkáváme s termínem „Inquiry“ nebo „Enquiry“. Význam termínu je totožný, jen

v americké angličtině se zapisuje pojem jako „inquiry“ a v britské angličtině se přidává

písmeno „e“, tedy „enquiry“. Při hledání v anglicko-českém slovníku najdeme český překlad

tohoto výrazu jako „šetření, dotazování, zjišťování, hledání pravdy“. V českém prostředí se

nejčastěji překládá jako „bádání“.

2.2.2 HISTORIE BADATELSKY ORIENTOVANÉHO VYUČOVÁNÍ A POSTUPNÝ VÝVOJ

Pokud bychom chtěli zjistit, kdy se poprvé nachází ve výuce badatelské prvky, museli

bychom se podívat do starověku na Sokratovy a Konfuciovy práce (Spronken-Smith, 2012).

Sokratovský rozhovor, jež se zabývá filozofickou otázkou a žáci pomocí svých zkušeností

hledají vlastní odpověď, můžeme považovat za typický příklad využít badatelského

vyučování. V 17. století filozof Banuch Spinoza aktivně vystupoval proti mechanickému

zapamatování (Spronken-Smith, 2012). Tuto snahu bychom mohli také brát jako


[…]


distanční výuka, kterou žáci absolvovali s krátkým přerušením osmi měsíců v kuse (od října

2020 do května 2021) z důvodu epidemie koronaviru v České republice. Badatelsky

orientovaná výuka se uskutečnila na začátku června 2021. Žáci do školy v době této výuky

chodili teprve třetí týden. U některých probíhala aklimatizace na školní prostředí a výsledky

nemusí odrážet reálný stav. U některých žáků, dle dětského psychiatra působícího na

Psychosomatické klinice v Praze 6 pana Goetze, mohlo docházet ke stavům úzkosti a

psychické nepohody spojené s distanční výukou, resp. návratem do školních lavic (Goetz,

2021). To mohlo způsobit horší soustředění na řešená témata a tím danou účinnost

badatelsky orientované výuky. Vliv mohla mít i kvalita distanční výuky a soustředění žáků

na předem řešená témata, která souvisejí s hydrosférou. Někteří žáci se do vzdělávání

distanční formou nemuseli zapojovat aktivně (Česká školní inspekce, 2020). Vhodné by bylo

porovnání výsledků získaných tímto experimentem po distančním vzdělávání a stejnou

výukou u žáků, kterým by byla umožněna osobní přítomnost ve škole.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout badatelsky orientovanou výuku, zasazenou

do průřezového tématu Environmentální výchovy, která splňuje charakteristiku a specifika

uvedené v odborné literatuře. Dalším cílem bylo BOV ověřit v praxi a zhodnotit vliv tohoto

typu výuky na učení žáků. Praktické ověřování probíhalo na žácích gymnázia v Plasích, kteří

byli rozděleni do dvou skupin a každá absolvovala jiný druh výuky. Závěrečně se jejich

postup ve znalostech změřil pomocí testu, který absolvovali obě skupiny.

• Hypotéza tvrdící, že jsou žáci na základě badatelsky orientované výuky

schopni řešit problémy a chápat danou problematiku v souvislostech

odpovídajícím vyšším úrovním Bloomovy taxonomie, byla potvrzena.

V pracovním listu, kteří dostali žáci vzdělávající se pomocí BOV dostávali

úkoly, které měly za cíl iniciovat v žácích vyšší úrovně revidované Bloomovy

taxonomie.

• V závěru měli žáci absolvující BOV hodnotit pomocí dotazníku tento typ

výuky. Reflexe z dotazníků byla pozitivní. Pouze v jednom případě byla výuka

hodnocena známkou dobře, jinak zbylých 29 žáků hodnotilo známkou

výborně a chvalitebně. Toto hodnocení také potvrzuje hypotézu, která tvrdí,

že žáci považují badatelsky orientovanou výuku za lepší způsob učení než

pouhý výklad ve třídě. Tvrzení lze opřít i o slovní hodnocení z již

zmiňovaného dotazníku, kde žáci uváděli jako důvod kladného hodnocení

to, že se jim výuka líbila, protože probíhala mimo školu v terénu. Dalším

často uváděným důvodem bylo lepší pochopení aktuálně probíraného

tématu.

• K porovnání potenciálu badatelsky orientované výuky se zaměřením na

environmentální výchovu z hlediska budování souvislostí a rozvoje

dovedností žáků bylo využito vyhodnocení testů obou zkoumaných skupin a

ZÁVĚR

57

jejich vzájemné porovnání. Ze srovnání měla lepší účinnost badatelsky

orientovaná výuka. Rozdíl ale nebyl nikterak velký, pouze 4 %.

Práce by mohla být rozšířena o další výzkumné skupiny, které by absolvovaly výuku ve

standardních podmínkách. Skupiny zařazené v této práci byly ovlivněny dlouhotrvající

distanční výukou způsobenou epidemií koronaviru v České republice od října 2020 do

května 2021, která mohla ovlivnit celkovou efektivitu badatelsky orientované výuky. Bylo

by zajímavé zjistit, zda by se účinnost mezi oběma skupinami výrazněji změnila.
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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem badatelsky orientované výuky, zasazené do průřezového

tématu Environmentální výchova. V první části práce se nachází rozbor literatury na terénní

výuku, objasnění pojmu badatelsky orientovaná výuka a kurikulární dokumenty, které

definují obecně závazný rámec oborů vzdělávání pro druhý stupeň základní školy v České

republice. Metodika popisuje tvorbu a hodnocení pracovního listu vhodného pro

badatelsky orientovanou výuku v terénu, a také metody hodnocení závěrečného testu.

Hlavním cílem této práce je porovnání dvou skupin žáků, kteří absolvují odlišnou výuku.

Jedna skupina se bude vzdělávat ve škole v učebně a druhá pomocí BOV v terénu v místě

sídla školy. Hlavním výsledkem této práce je zjištění, že se od sebe skupiny mírně liší a

lepšího hodnocení dosahuje skupina, která absolvovala terénní výuku. Žáci dosahovali i

vyšších úrovní v Bloomově taxonomii. Sami žáci tento způsob výuky hodnotí pozitivně.

ABSTRACT

This thesis deals with the design of inquiry-based education, embedded in the cross-

sectional topic of environmental education. The first part of the thesis contains an analysis

of the literature on field teaching, clarification of the concept of research-oriented teaching

and curricular documents that define a generally binding framework of fields of education

for the second stage of primary school in the Czech Republic. The methodology describes

the creation and evaluation of a worksheet suitable for research-oriented teaching in the

field, as well as methods for evaluating the final test. The main goal of this work is to

compare two groups of students who complete different classes. One group will be

educated at school in the classroom and the other with BOV in the field at the school's

headquarters. The main result of this work is the finding that the groups differ slightly from

each other and a better evaluation is achieved by a group that has completed fieldwork.

Pupils also reached higher levels in Bloom's taxonomy. Pupils themselves evaluate this way

of teaching positively.
