Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Václav Jícha
Studijní obor: Učitelství geografie a informatiky pro základní školy
Název práce: Badatelsky orientovaná výuka pro průřezové téma environmentální výchovy

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Student práci, vyjma úvodní konzultace, nekonzultoval.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Student prokázal velkou tvůrčí aktivitu, výuku sám sestavil a zorganizoval. Nicméně absence konzultací se bohužel odrazila na metodickém postupu a zpracování výsledků.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Student si stanovil cíle a k nim hypotézy a výzkumné otázky. Metodický postup odpovídá stanoveným cílům pouze rámcově. Použité hodnotící metody nevedou k ověření všech hypotéz a zodpovězení všech výzkumných otázek.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autor vypracoval velmi kvalitní rozbor literatury se zapojením velkého množství cizojazyčné literatury.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<p>Kapitola výsledky hodnotí výsledky posttestu (počty správných odpovědí a procentuální úspěšnost a její porovnávání mezi skupinami) a dotazníku obsahujícího reflexi výuky z pohledu žáka. Postrádám popis či reflexi proběhlé BOV z pohledu učitele. Výsledky trpí především nedostatečným metodickým ukotvením. Dle popisu metodiky není výzkum replikovatelný. Za největší problémy považuji:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Z metodického postupu není jasné, z jakých zásad autor vycházel při sestavování své badatelsky orientované výuky, v teoretickém úvodu je představeno několik přístupů a úrovní BOV. 2. Student zvolil výzkum s jednou experimentální (BOV v terénu) a jednou kontrolní skupinou (výuka v učebně). Výuka kontrolní skupiny není vůbec popsána, taktéž není metodicky rozebrán didaktický experiment, v práci chybí zcela opora v metodické literatuře věnované pedagogickému výzkumu. 3. První hypotéza není navázána na metodický postup a není hodnocena ani ve výsledcích.

<p>Nikde není uvedeno, jaké úrovně podle Blooma byly jak jednotlivé úkoly v pracovních listech, tak jednotlivé úlohy v didaktickém testu. Není tedy jasné, z čeho autor v diskuzi vyvozuje závěry/potvrzuje svou hypotézu.</p> <p>4. Pro měření účinnosti výuky (první výzkumná otázka) není specifikován žádný metodický postup. Až z diskuze vyplývá, že účinnost výuky byla hodnocena na základě porovnání průměrné procentuální úspěšnosti výzkumných skupin v posttestu.</p> <p>5. Výstupem práce je pracovní list pro BOV. Vhodné by bylo ho doplnit o metodické poznámky pro učitele. Např. v úloze 3.1.4 a (str. 36-37) není uveden výpočetní vzorec průměrného průtoku. Celkově není jasná role učitele u jednotlivých úloh a předpokládané vstupní znalosti žáků pro jejich plnění. Většina úloh je nižších úrovních Bloomovy taxonomie a pro jejich splnění jsou navíc vyžadovány hlubší vlastivědné znalosti (např. str. 37, úloha c – Kde řeka vzala svůj název?). Navíc úrovně Bloomovy taxonomie nejsou nikde uvedeny.</p> <p>6. Didaktický test se skládá z větší části z úloh, na něž (podle pracovního listu) nebylo možno získat odpověď během provedené BOV. Test tedy neověřuje znalosti a dovednosti získané provedeným experimentem. Navíc jsou testové úlohy opět na nižších úrovních Bloomovy taxonomie a nemohou tedy sloužit k ověření první hypotézy.</p>
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Po formální stránce (formátování textu, stylistická a gramatická stránka, použití citační normy) je práce na výborné úrovni.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Výsledky nejsou diskutovány s literaturou uvedenou v teoretické části. V diskuzi zaznívají poprvé informace, které by měly být primárně uvedeny v metodice (např. materiální zajištění, zdůvodnění bodového hodnocení, vztah otázek k úrovni Bloomovy taxonomie vzdělávacích cílů, role).
Otázky † <ol style="list-style-type: none"> Můžete uvést příklady znaků/zásad badatelsky orientované výuky popisované v teoretické části a vyskytující se ve Vašem pracovním listu? Mohl byste osvětlit, jakým způsobem jste došel k závěrům o potvrzení první hypotézy?

Celkové hodnocení

Práce je velmi nevyvážená co do kvality. Formální stránka a teoretická část (rozbor literatury) jsou na výborné úrovni, část věnovaná metodice, výsledkům a diskuzi vykazuje výše popsané nedostatky. Za zásadní problém vidím to, že popisovaná metodika a uvedené výsledky nemohou být použity k verifikaci všech stanovených hypotéz.

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 1. 8. 2021

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz